
Tirgus 
mehānismi 
bioloģiskās 

daudzveidības 
saglabāšanai

Inga Ķuze, konference «Bioloģiskā daudzveidība -
cilvēces nākotnei», 31.01.2025.



EUROSITE

Eurosite – the European Land Conservation Network

• 80 organizācijas, iestādes un indivīdi 25 Eiropas valstīs
• Mērķis: atbalstīt zemju apsaimniekotājus Eiropā, veicināt 
informācijas apmaiņu
• Starptautiskā Zemju apsaimniekošanas tīkla (International Land
Conservation Network) pārstāvis Eiropā 
• Darbības veidi: politikas veidošana, darba grupas, pieredzes 
apmaiņa, kopīgas iniciatīvas
• Sekretariāts Nīderlandē

Eurosite Dabas finansējuma nodaļa - dabas atjaunošanas 
finansējuma piesaistes atbalsts biedriem un sadarbības 
partneriem



KONTEKSTS

• Dabas un klimata krīze

• Klimata mērķi, dabas atjaunošanas regula

• Publiskā finansējuma nepietiekamība

• Tirgus instrumentu augošā loma un pielietojums dabas un 
klimata problēmu risināšanai

• EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (ES) 
2024/3012 (2024. gada 27. novembris), ar ko izveido 
Savienības sertifikācijas satvaru pastāvīgai oglekļa piesaistei, 
oglekļsaistīgai saimniekošanai un oglekļa uzkrāšanai 
produktos



Tirgus instrumenti dod mums iespēju izmantot ekonomiskos 
stimulus, lai veicinātu dabas saglabāšanu un atjaunošanu

Finansējuma veidu kombinācijas (piemēram aizdevums + publiskais 
finansējums + kredīti + filantropija)

Obligācijas

CO2 (nodokļi, 
EmTiS, oglekļa 

kredīti)

Biodaudzveidības
kredīti

Maksājumi par 
ekosistēmu 

pakalpojumiem

Aizdevumi

Parāds PAR dabu

Ziedojumi Subsīdijas Nodokļi

TIRGUS INSTRUMENTI



PARĀDS PAR DABU
(debt-for-nature swap)

2023. gadā parādi 2.3 miljardi USD apjomā tika 
iemainīti pret apņemšanos aizsargāt dabu 

Atlaistie parādi-pret-dabu, 1989-2024
Miljardi USD

• 2023. gadā tika sasniegts rekords 
«parāds par dabu» pielietojumā

• Tas noticis galvenokārt pateicoties 
Nature Conservancy (ASV) darbībai, 
organizējot darījumus un parādu 
krīzei jaunattīstības valstīs ko 
veicināja COVID-19 pandēmija

• 2024. gadā vairākas Āfrikas valstis 
uzsāka sarunas par vairāku valstu 
sadarbību šajā shēmā, lai aizsargātu 
koraļļu rifus Indijas okeānā

• «Parāds par dabu» dod iespēju 
augošām ekonomikām 
pārstrukturēt to parādu uz zemāku 
procentu likmi vai ilgāku laiku, 
saņemot pretī apņemšanos ieguldīt 
dabā



MAKSĀJUMI PAR EKOSISTĒMU 
PAKALPOJUMIEM

• Uzņēmumi, ieguldot projektos, kas uzlabo dabas resursu kvalitāti un 
ilgtspēju. Vittel Francijā 80ajos gados bija pirmais uzņēmums, kas 
piemēroja MES principu, lai saglabātu tīru ūdens sateces baseinu biznesam 
(subsīdijas zemniekiem)

• Uzņēmumi, lai stiprinātu savu zīmolu. Piemēram REWE Klimata fonds 
Vācijā, ar 31 miljonu eiro (2022-2026), lai finansētu tādus dabas 
atjaunošanas projektus, kam ir pozitīva ietekme uz klimatu (fokuss uz 
purviem un kūdrzemēm).

• Apdrošinātāju loma risku mazināšanā



ZAĻĀS OBLIGĀCIJAS

Zaļās obligācijas sasniedza 62% no kopējām ar ilgtspēju saistītajām obligācijām 2024. gadā

Zaļās ILO Sociālās Ilgtspējas



ZAĻĀS OBLIGĀCIJAS - ALTUM

2017

Obligāciju kopējais pieprasījums 6,5 reizes 

pārsniedza plānoto emisijas apjomu.

Obligācijas iegādājās 24 investori: aktīvu 

pārvaldības fondi, apdrošināšanas 

sabiedrības un bankas Latvijā (43,5%), 

Lietuvā (31%), Igaunijā (19%), Zviedrijā un 

Vācijā (6,5%). 

Ieņēmumi no obligāciju emisijas tika 

izmantoti uzņēmējdarbības projektu 

finansēšanai energoefektivitātes un 

atjaunojamo energoresursu izmantošanas 

jomā.



CO2: OGLEKĻA KREDĪTI

OGLEKĻA EMISIJU KOMPENSĒŠANA
Mehānisms, kas ļauj indivīdiem vai uzņēmumiem kompensēt savus oglekļa 
izmešus, ieguldot dabas atjaunošanas projektos.

Piemērs: Microsoft paziņojis, ka 25 gadu laikā no 
Brazīlijas Re.green (lauksaimniecības un ganību zeme, 
kas tiek atjaunota dabai) iegādāsies 3,5 miljonus 
oglekļa kredītus (200 miljonu USD apjomā) lai 
kompensētu uzņēmuma radītos izmešus, ko rada 
mākslīgā intelekta ieviešana.

Izaicinājumi:
- Reputācijas krīze 2021. gadā
- Kompensējošo mehānismu 

pastāvīguma jautājums

Ikgadējie dabā balstītie oglekļa emisiju kompensācijas sertifikātu apjomi

Novērstā atmežošana Lauksa Apmežošana



BRĪVPRĀTĪGIE OGLEKĻA KREDĪTI
Nav kompensējošie pasākumi, bet kas vairāk. 

Piemēram, augstas uzticamības CO2 emisiju novēršanas 
sertifikāti, atjaunojot dabu (purvus) un (ar laiku) CO2 
samazinājuma sertifikāti 

Piemēri: 

• Purvu Kodekss (UK Peatland Code) un Lielo purvu inicitatīva
(UK Great North Bog initiative)



PURVU KODEKSS (Apvienotā 
Karaliste)

Valdības izveidots un atbalstīts 
pašmāju brīvprātīgā oglekļa tirgus 
standarts purvu atjaunošanai, kas 
tika izdots 2015. gadā lai:
- Palīdzētu uzņēmumiem kļūt 

oglekļa neitrāliem/negatīviem
- Palīdzētu valstij sasniegt 

nacionālos SEG mērķus
- Veidotu drošu tirgu un uzticēšanos

30-100 gadu projekti, vienota 
metodika oglekļa izmešu 
samazinājuma aprēķinam, vienota 
verifikācijas sistēma (katrus 5 gadus)



PURVU KODEKSS (Apvienotā 
Karaliste)

Projektu skaits

320 reģistrēti projekti
43,500 ha purvu atjaunošanā, 9,400,000 tCO2e sagaidāmais 
emisiju samazinājums projektu ieviešanas laikā
94 validēti projekti
Pirmās verifikācijas šobrīd notiek



LIELIE ZIEMEĻU PURVI
Ziemeļu Purvi: 700,000 ha purvu, no tiem 50% nosusināti, lai ganītu 

aitas un medītu Skotijas baltirbi

• 20 gadu laikā 160,000 ha atjaunotu purvu

• 120 miljoni mārciņu ieguldītas atjaunošanā

• Purvu atjaunošana kā industrija – ieguldījums vietējā ekonomikā, purvu 
atjaunošanas aprīkojumā un darbos

• Uzsaukums potenciālajiem investoriem 2024. gadā, 15 pieteikumi, 4 finālisti, 
jauktais finansējuma modelis (oglekļa kredīti, aizdevums, publiskais 
finansējums)



Polija 

5-10 tCO2eq/gadā emisiju samazinājums no 1 atjaunota 
purvu hektāra  500 tCO2eq/gadā ja 100 ha  15,000 
tCO2eq uz 30 gadiem. 24 GBP/tonna, 2022.gada cena 
UK Peatland Code  360,000 GBP jeb 12,000 GBP gadā
https://www.iucn-uk-peatlandprogramme.org/peatland-code/uk-carbon-price-index

CO2 aprēķina piemērs

https://www.iucn-uk-peatlandprogramme.org/peatland-code/uk-carbon-price-index


BIODAUDZVEIDĪBAS
KREDĪTI

Kredīti, kas pārstāv izmērāmu dabas daudzveidības 
uzlabojumu.

Ieguvumi: Papildus brīvprātības principā balstīts stimuls 
dabas daudzveidības atjaunošanai.

Izaicinājumi: 
• Metrika. Grūtības izmērīt un standartizēt dabas daudzveidības 

pieaugumu.

• Tirgus vēl nav attīstīts  iespējas ieviest savu regulējumu un «sildīt» 
tirgu



https://airtable.com/appXHR0Nau8HqfPa8/shrt5JZqmLMrQgdfF/tblTM31mqfzbGGBtR/viw
LkSPMhe3K76baF

Sektors, kas strauji attīstās. 53 biodaudzveidības kredītu sistēmas

https://airtable.com/appXHR0Nau8HqfPa8/shrt5JZqmLMrQgdfF/tblTM31mqfzbGGBtR/viwLkSPMhe3K76baF


BIODAUDZVEIDĪBAS 
KREDĪTI



• Atbilstības nodrošināšana, 
piemēram Direktīva par 
korporatīvās ilgtspējas 
ziņojumiem

• Ieguldījums BD mērķu 
sasniegšanā

• Negatīvas ietekmes uz dabu 
kompensēšana

• Uz mērķa grupu vērsti 
uzņēmuma tēlu uzlabojoši 
ieguldījumi

• Uzņēmumiem, kas atkarīgi no 
dabas resursiem, vai 
investoriem, kurus ietekmē 
dabā balstīti riski 
(apdrošināšana)

• Produktu labākai pārdošanai

• Peļņai

• Filantropija

• BD kredīti papildus oglekļa 
kredītiem

• Tirgus stabilizēšanai

PIEPRASĪJUMS PĒC 
BIODAUDZVEIDĪBAS KREDĪTIEM

KUR
Atrašanās 

vieta

KĀ/KO
Kredītu 

sistēmas

KAS
Pircēji

KĀPĒC
Iemesls 

pieprasījumam

Korpora-
tīvais

sektors

Finanšu 
sektors

Filantropija

Valdības

Indivīdi

Industriāli / 
ekonomiski 

attīstītās 
valstis

Industriāli / 
ekonomiski 

mazāk 
attīstītās 

valstis



Obligāts Dabas Daudzveidības ieguvuma kritērijs visiem attīstības projektiem no 
2024. gada 2. aprīļa (pieņemts 12.02.2024.)

Pirms attīstības projekta Pēc attīstības projekta

DD zudums 
(net loss)

Nav DD zuduma (no 
net loss)

DD ieguvums 
(net gain)

objektā ārpus objekta

REGULĒJUMĀ BALSTĪTA TIRGUS 
ATTĪSTĪBA

Biodiversity Net Gain (UK)
Dabas daudzveidības ieguvuma princips



DABAS DAUDZVEIDĪBAS IEGUVUMA 
PRINCIPS, kā tas strādā

Attīstītājiem jāievēro ietekmes mazināšanas hierarhijas princips un 
jānodrošina dabas ieguvumu pēc iespējas tuvāk ietekmes vietai

Novērst
Novērst biotopu zudumu objektā

Daba objektā
Nodrošināt pēc iespējas vairāk dabas 

ieguvuma objektā

Citviet
Nodrošināt atlikušo dabas ieguvumu ārpus 
objekta; pērkot biodaudzveidības kredītus 

Kompensāciju sertifikāti
Kā pēdējā iespēja, iegādāties kompensāciju 

sertifikātus no Natural England



DABAS DAUDZVEIDĪBAS IEGUVUMA 
PRINCIPS, kā tas strādā

Biodaudzveidības vienību piedāvājums

Maksājums par biodaudzveidības vienībām

Dabas daudzveidības ieguvuma vienību pārdevēji

• Zemju apsaimniekotāji, zemes īpašnieki, 
zemnieki, pašvaldības, īpašumu apsaimniekotāji, 
brokeri u.c. drīkst pārdot vienības

• Zemei jāatrodas Anglijā un līgumam jābūt 
sastādītam uz vismaz 30 gadiem

Dabas daudzveidības ieguvuma vienību pircēji

• Apbūves un infrastruktūras attīstītāji

• Starpnieki (brokeri, konsultanti, tirgus platformas) 
un citi.

Juridiski saistoši līgumi, 
reģistrācija 
Zemesgrāmatā

Vienības reģistrētas 
vienotā reģistrā

Vienota procesu 
uzraudzība un 
monitorings



IZAICINĀJUMI UN IESPĒJAS

Izaicinājumi: 
• Standartizācijas trūkums
• Nepietiekams politiskais atbalsts stabilitātes nodrošināšanai un 

risku mazināšanai (ES un nacionālā līmenī). Pirmie mēģinājumi ES 
līmenī 2024. gadā

• Zaļmaldināšanas (reputācijas) risks
• Ieviešanai gatavu projektu trūkums
• Tirgus vēl nav attīstīts (brīvprātīgo kredītu) 

Iespējas: ES Zaļais kurss, pieaugoša sabiedrības un korporatīvā sektora 
interese, tirgus veidošanās. 

Tirgus instrumentiem ir ievērojams potenciāls saskaņot ekonomiskos 
un ekoloģiskos mērķus. 

Veiksmīgai ieviešanai nepieciešama konsekventa politika (ES un 
nacionālā līmenī) un monitorings.



IESPĒJAS LATVIJAI

• Brīvprātīgie oglekļa un biodaudzveidības kredīti – Latvijas Purvu 
Kodekss?

• Obligācijas – pozitīva ALTUM pieredze finansējuma piesaiste,  
pārnest to uz dabu

• Dabas atjaunošanas projektu portfolio - piedāvājums 
uzņēmumiem vai kredītu pircējiem

 Nacionāls atbalsts projektu sākotnējai fāzei: vietu apzināšanai, 
projektu sagatavošanai, CO2 vai dabas ieguvumu aprēķināšanai

 Regulējums, lai nodrošinātu projektu kvalitāti
 Monitorings un uzraudzība



Paldies par uzmanību!

www.eurosite.org

http://www.eurosite.org/

